
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 13,306,586

①生活インフラ・国土保全 25,617,413 (2) 長期未払金

②教育 13,098,608 ①物件の購入等

③福祉 1,889,587 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 92,231 ③その他

⑤産業振興 2,617,770 長期未払金計 344,214

⑥消防 1,647,893 (3) 退職手当引当金 2,329,969

⑦総務 3,348,805 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 48,312,307 固定負債合計 15,980,769

(2) 売却可能資産 83,013

公共資産合計 48,395,320 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 1,068,809

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 608,331

①投資及び出資金 79,068 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 128,577

投資及び出資金計 79,068 流動負債合計 1,805,717

(2) 貸付金 0

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 17,786,486

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 540,251

③土地開発基金 0

④その他定額運用基金 5,000 [純資産の部]

⑤退職手当組合積立金 346,052 １　公共資産等整備国県補助金等 9,792,272

基金等計 891,303

(4) 長期延滞債権 281,126 ２　公共資産等整備一般財源等 32,285,908

(5) 回収不能見込額 △ 22,351

投資等合計 1,229,146 ３　その他一般財源等 △ 8,279,627

３　流動資産 ４　資産評価差額 0

(1) 現金預金

①財政調整基金 1,469,055 純　 資　 産　 合　 計 33,798,553

②減債基金 200,104

③歳計現金 231,212

現金預金計 1,900,371

(2) 未収金

①地方税 58,662

②その他 6,675

③回収不能見込額 △ 5,135

未収金計 60,202

流動資産合計 1,960,573

資　　産　　合　　計 51,585,039 負 債 ・ 純 資 産 合 計 51,585,039

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの） 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち13,127,207千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 23,818,140 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 14,375,395 千円 14,375,395 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 30,695 千円 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 4,203,200 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 3,202,134 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 1,983,917 千円 1,983,917 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 22,799 千円 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 19,224,058 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 2,213,428 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 3,883,423 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 13,127,207 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 4,594,082 千円

#REF!

1,372,557

475,407
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項目 金額

貸借対照表
（平成２８年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】

3,202,134

22,799

14,412,000

176,547

27,674

△ 13,215,990

30,695

[内訳]

負債計上 注記

0

0

0

344,214

648,999

675,550

0

0

71,900

4,203,200



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 1,960,137 19.9% 87,408 320,177 488,983 111,385 108,896 31,077 674,347 137,864

（２）退職手当引当金繰入等 60,885 0.6% 2,715 9,945 15,189 3,460 3,382 965 20,946 4,283

１ （３）賞与引当金繰入額 128,577 1.3% 5,734 21,002 32,075 7,306 7,143 2,039 44,234 9,044

小　　計 2,149,599 21.8% 95,857 351,124 536,247 122,151 119,421 34,081 739,527 151,191 0

（１）物件費 1,844,518 18.7% 161,997 572,263 179,435 334,888 172,189 22,926 391,859 8,961

（２）維持補修費 74,028 0.8% 42,024 12,255 1,784 29 4,934 1,274 11,728 0

（３）減価償却費 1,411,271 14.3% 620,557 364,680 81,422 3,265 177,393 7,071 156,883 0

小　　計 3,329,817 33.8% 824,578 949,198 262,641 338,182 354,516 31,271 560,470 8,961 0 0

（１）社会保障給付 1,562,076 15.9% 25,532 1,533,750 2,794

（２）補助金等 1,902,664 19.3% 5,775 126,145 79,088 808,010 345,253 350,323 186,257 1,813

３ （３）他会計等への支出額 2,066,674 21.0% 451,147 1,157,128 458,399

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

22,146 0.2% 5,580 16,566

小　　計 5,553,560 56.4% 456,922 151,677 2,769,966 1,274,783 361,819 350,323 186,257 1,813 0

（１）支払利息 132,809 1.3% 132,809

（２）回収不能見込計上額 34,044 0.3% 34,044

（３）その他行政コスト △ 1,356,076 -13.8% △ 1,356,076

小　　計 △ 1,189,223 -12.1% 0 0 0 0 0 0 0 0 132,809 34,044 △ 1,356,076

9,843,753 1,377,357 1,451,999 3,568,854 1,735,116 835,756 415,675 1,486,254 161,965 132,809 34,044 △ 1,356,076

（　構　成　比　率　） 14.0% 14.8% 36.3% 17.6% 8.5% 4.2% 15.1% 1.6% 1.3% 0.3% -13.8%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 292,866 30,933 14,102 110,941 32,845 405 22,917 67,389 13,334

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 98,111 2,138 38,424 297 30 57,222

390,977 30,933 16,240 149,365 32,845 702 30 80,139 0 0 67,389 13,334

ｄ／ａ 4.0% 2.2% 1.1% 4.2% 1.9% 0.1% 0.0% 5.4% 0.0% 0.0% -5.0%

9,452,776 1,346,424 1,435,759 3,419,489 1,702,271 835,054 415,645 1,406,115 161,965 132,809 34,044 △ 1,423,465 △ 13,334

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－
ｄ

行政コスト計算書
自　平成２７年４月 １ 日

至　平成２８年３月３１日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 31,587,085 9,016,433 33,489,383 △ 10,918,731

純経常行政コスト △ 9,452,776 △ 9,452,776

一般財源

地方税 4,267,765 4,267,765

地方交付税 3,291,375 3,291,375

その他行政コスト充当財源 1,324,042 1,324,042

補助金等受入 2,938,285 1,096,327 1,841,958

臨時損益 0

災害復旧事業費 △ 157,223 △ 157,223

公共資産除売却損益 0

投資損失 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 382,790 △ 382,790

公共資産処分による財源増 0

貸付金・出資金等への財源投入 395,511 △ 395,511

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 77,952 77,952

減価償却による財源増 △ 320,488 △ 1,731,759 2,052,247

地方債償還に伴う財源振替 △ 172,065 172,065

資産評価替えによる変動額 0

無償受贈資産受入 0

その他 0 0

期末純資産残高 33,798,553 9,792,272 32,285,908 △ 8,279,627 0

純資産変動計算書
自　平成２７年４月 １ 日

至　平成２８年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成27年度における一時借入金の借入限度額は800,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

161,283

231,212

14,180,349

△ 428,884

1,785,300
0

14,110,420
1,228,107

58,380

2,000

155,258

0

221,108

△ 2,011,290

69,929

0

739,589

1,095,298

2,232,398

0

63,850

0

0

△ 329,405

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

62,000

335,511

0

2,560,522

1,099,095

1,117,663

12,052

2,307

2,231,117

11,728,124

2,410,624

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

2,538,376

22,146

0

292,866

97,114

308,550

665,637

2,050

948,494

1,327,085

231,251

9,317,500

4,282,848

3,291,375

1,839,190

1,562,076

1,902,664

132,809

資金収支計算書
自　平成２７年４月　１日

至　平成２８年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

2,317,097

1,844,518
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